
Pag. 1 di 3 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 3086 

 
DETERMINAZIONE n. 437 del 14.12.2012 

 
 
OGGETTO: Costituzione definitiva del  Fondo per le politiche  di sviluppo delle 

risorse umane e la produttività per l’anno 2012. 
 
 

L’anno duemiladodici  il giorno  quattordici  del mese di dicembre    
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 14 del 27.08.2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute nella deliberazione della G.M. n.1087 del 10.07.1997 per  quanto 
attiene alla immediata esecuzione della legge 15.5.1997, n.127; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 dell’11.04.2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18.04.2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012, e 
successive modificazioni; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
RITENUTO di dover provvedere a formalizzare la costituzione provvisoria del fondo per l’anno 2012; 
RICHIAMATA  la determinazione n. 233 del 27.07.2012 con cui si è provveduto a costituire, in via 
provvisoria, il fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività per l’esercizio 2012, di cui all’art. 31 del CCNL 22.01.2004;  
CONSIDERATO che al momento della suddetta costituzione non si era ancora delineato 
compiutamente il quadro delle cessazioni e delle assunzioni al fine dell’eventuale taglio 
proporzionale del fondo stesso; 
DATO ATTO  che rispetto alle voci comprese nel Fondo allegato alla determinazione di costituzione 
sopra citata, occorre procedere ad aggiornare il dato relativo all’importo della R.I.A. del personale 
cessato; 
DATO ATTO  altresì che la R.I.A. del personale cessato può essere inserita nel Fondo solo nel caso 
in cui tale somma non determini un superamento del limite previsto dal comma 2 bis dell’art. 9 del 
D.L. n. 78/2010 e che, in caso contrario, la somma possa essere recuperata solo fino a concorrenza 
del limite di riferimento (fondo anno 2010); 
TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 bis, D.L. n. 78/2010, il Fondo 
costituito per l’anno 2012 non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 e deve essere 
comunque automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio; 
DATO A TTO  che la media del personale in servizio nell’anno 2010è di n. 124 unità e che la media 
del personale in servizio nell’anno 2012 è di n. 115 unità  (120 + 110 = 330 : 2 ), e precisamente: 
n. 120 dipendenti in servizio all’1.1.2012 
n. 110 in servizio al 31.12.2012 
e che, pertanto occorre procedere al taglio del fondo per n. 9 unità (124 – 115); 
DATO ATTO, altresì,  che la quota pro-capite anno 2010 ammonta ad € 3.340,67 (414.243,27 : 
124); 
VISTO il prospetto che si allega alla presente determinazione sotto la lettera “A” per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
RITENUTO di procedere alla formalizzazione della costituzione del Fondo in oggetto tenuto conto 
della disposizione di cui all’art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010; 
 

DETERMINA 
 

 SETTORE 
Servizi Finanziari e  

 Risorse Umane 



Pag. 2 di 3 

 

1) Per quanto esposto in premessa, di costituire, in via definitiva , il fondo per l’incentivazione 
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’esercizio 2012, di cui 
all’art. 31 del CCNL 22.012004, nella consistenza complessiva,  di € 384.177,05  secondo il 
prospetto allegato al presente atto quale parte integrante  e sostanziale dello stesso; 

2) Di dare atto che il Fondo di che trattasi è destinato alle finalità indicate dall’art. 17 CCNL 
1.4.1999 e successive modificazioni ed integrazioni di cui al citato CCNL 22.01.2004, 
secondo l’utilizzo disciplinato in sede di contrattazione decentrata integrativa; 

3) Di dare  atto, altresì, che il suddetto importo è stanziato sul Capitolo 3220 “Fondo per il 
miglioramento dell’efficienza dei servizi”  del Bilancio 2012 ad eccezione del costo della 
P.E.O stanziato sui vari capitoli di spesa del Bilancio 2012. 

   
 

Il Compilatore 
A.B. 

 

Il Dirigente Settore  
Servizi Finanziari e Risorse Umane 

(Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 
FiFirma  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 t. 3 del 

D. Lgs. n. 39/1993 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

Ortona,  14 Dicembre 2012 
 
 

Il Dirigente Settore  
Servizi Finanziari e Risorse Umane 

(Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 
. 3 del D.a Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 fa 
omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 

 
 
 
 
 

RISORSE DECENTRATE ANNO 2012   

RISORSE STABILI - ANNO 2012  

 FONTI DI FINANZIAMENTO  

CCNL 31/03/1999 Art. 7 co. 2 -€ 2.828,83 

CCNL 01/04/1999 Art.14 co.4 - riduzione 3% lavoro straordinario € 2.046,00 
 Art.15 lett.a) - importi dei fondi ex Art.31 Ccnl 
06.07.1995 

€ 152.950,93 

 Art.15 lett.c) e f) - risparmi di gestione e disapplicazione norme 

 Art.15 lett.g) - risorse del Led € 29.207,18 

 Art.15 lett.h) - indennità ex 8° q.f. € 6.197,48 

 Art.15 lett.j) - 0,52% monte salari 1997 € 17.065,85 

CCNL 05/10/2001 Art.4, co.1 - 1,1% monte salari 1999  € 35.727,59 

 Art.4, co.2 - RIA + Ad personam      € 57,443,76 

CCNL 22/01/2004 Art.32 co.1 - 0,62% monte salari 2001 € 19.433,71 

 Art.32 co.2 sub 3) - 0,50% monte salari 2001 € 15.672,35 
 Art.32 co.7 - 0,20% monte salari 2001 per alte 
professionalità 

€ 6.228,80 

 Dichiarazione congiunta n. 14 € 4.452,31 

CCNL 09/05/2006 Art.4, comma 1 - 0,5% monte salari 2003 € 15.640,93 

 Dichiarazione congiunta n. 4 € 2.138,21 

CCNL11/04/2008 Maggior costo PEO € 1.976,09 

CCNL 31/07/2009 Maggior costo PEO € 850,25 

    TOTALE     € 364,202,61 

   

RISORSE VARIABILI - ANNO 2012  

 FONTI DI FINANZIAMENTO  

CCNL 01/04/1999 Art.15 co.1 lett.d) - art.43 L.449/1997 - Sponsorizzazione  €                 -   

 Art.15 lett.e) - economie da personale a tempo parziale  €                 -   

 Art.15 lett.k - risorse da specifiche fonti legislative  €                 -   
 Art.15 lett.m) - risparmi annuali sullo straordinario - 
Anno 2010 

€ 13.627,00 

 Art.15 co.2 e 4 incremento 1,2% previo accertamento 
equilibri di bilancio 

 €    39.292,70 

 Art.15 co.5) - incrementi per investimenti su 
miglioramento dei servizi 

 €               -  

 Art. 15 co. 1 lett. E  €               -  
 Art. 17 co. 5 - Residui anno 2011  

CCNL 05/10/2001 Risparmio RIA + Ad personam cessati 2010  

    TOTALE  €    52.919,70 

Totale Risorse decentrate stabili + variabili € 417.122,31 

Decurtazione per riallineamento € 2.879,04 
Totale Fondo su cui operare la decurtazione per riduzione di personale in servizio € 414.243,27 

Decurtazione art. 9, comma 2 bis D.L. 78/2010 € 30.066,22 

Totale Fondo 2012   € 384.177,05 

 


